CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO[image: ]

ESTADO DE SÃO PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br

[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO N. 14/2022

Senhor Presidente,

Considerando que após visita ao Hospital Municipal fui informada que existe um mamógrafo e que este não vem sendo utilizado pela Saúde e que os exames de mamografia vêm sendo realizados apenas a carreta móvel do Hospital de Amor de Barretos está na cidade.

Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nas formas regimentais, que oficie ao Prefeito Municipal de Bebedouro, Sr. Lucas Gibin Seren, e à Secretária da Saúde, para que respondam aos seguintes questionamentos:

1- O Mamógrafo instalado no Hospital Municipal foi adquirido pela Municipalidade com verba própria ou por meio de emenda?
2- Qual o valor pago na época da aquisição?
3- Qual a data da instalação?
4- Quantos exames foram realizados nesse equipamento?
5- A Saúde dispõe de profissionais para a realização de exame de mamografia? Caso positivo quantos profissionais estão aptos?
6- O que vem impossibilitando a utilização desse equipamento?
7- Há previsão de quando haveria solução do problema para novamente realizarmos os exames da mamografia no município e não dependermos da carreta móvel do Hospital de Amor de Barretos?
8- Com relação à carreta móvel do Hospital de Amor de Barretos, o município tem que firmar algum tipo de parceria ou convênio? Caso positivo é a título oneroso ou gratuito?
9- Quantos exames são realizados na carreta móvel do Hospital de Amor de Barretos quando ela está no município?
10- Além de exames na carreta móvel do Hospital de Amor de Barretos as mulheres são encaminhadas para outro local para realização de exame de mamografia? Informar os locais e valores gastos.
11- Caso não haja esse direcionamento para outros locais, além dos exames realizados pela carreta móvel do Hospital de Amor de Barretos, não seria viável firmar convênio com outros locais que realizam esse tipo de exame para o encaminhamento rápido dessas mulheres que aguardam a realização da mamografia?

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 09 de fevereiro de 2022.

		Dra. Ivanete Cristina Xavier
VEREADORA LÍDER DO PSDB
“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200
image1.jpeg

image10.jpeg